ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об увековечении памяти

Ганрио Аркадия Викторовича

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе

Нижнем Новгороде от 19 мая 2023 года № 88,

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Увековечить память Ганрио Аркадия Викторовича, контр-адмирала,

участника Великой Отечественной войны и войны с Японией, кавалера орденов

Ленина и «За службу Родине в Вооруженных силах СССР» III степени, дважды

кавалера ордена Красной Звезды, командира первой атомной подводной лодки

«К-59» и первого командира 10-ой дивизии многоцелевых атомных подводных

лодок Тихоокеанского флота ВМФ СССР, Почетного ветерана города Нижнего

Новгорода, установив мемориальную доску на фасаде здания по адресу: город

Нижний Новгород, улица Большая Покровская, дом № 32.

2. Определить Кирилину Евгению Николаевну и Совет

многоквартирного дома № 32 по улице Большая Покровская лицами,

обеспечивающими сохранность, содержание, реставрацию, ремонт

мемориальной доски (по согласованию).

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода О.В. Лавричев

 ___________  № ___

Проект

от 19.05.2023

2

Пояснительная записка к проекту

решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Ганрио Аркадия Викторовича»

В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и

исторических событий в городе Нижнем Новгороде поступили обращения

Общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,

Вооруженных Сил и правоохранительных органов города Нижнего Новгорода,

Волжского пароходства, кинокомпании СОЮЗ МАРИНС ГРУПП ООО

«Управляющая компания «Союз Маринс Групп», нижегородской региональной

общественной организации «Братство морских пехотинцев», войсковой части

40636, межрегиональной общественной организации «Братство ветеранов 245

полка», Нижегородской областной общественной организации ветеранов

морской пехоты «ВАРЯГ», совета многоквартирного дома № 32 по улице

Большая Покровская об увековечении памяти Ганрио Аркадия Викторовича в

форме установки мемориальной на фасаде многоквартирного дома,

расположенного по адресу: город Нижний Новгород, улица Большая

Покровская, дом № 32.

Мемориальная доска будет изготовлена за счет средств меценатов,

родственников и друзей Ганрио А.В.

Ганрио Аркадий Викторович родился 26 июня 1925 года в г. Ленинграде.

В 1943 году поступил в Тихоокеанское высшее военно-морское училище.

В 1945 году, будучи курсантом военно-морского училища принимал участие в

боевых действиях на кораблях Амурской военной флотилии против

милитаристской Японии.

В 1948 -1971 гг. служил на Тихоокеанском флоте, в том числе в должности

командира атомной подводной лодки и командира дивизии атомных подводных

лодок.

Под командованием Аркадия Викторовича проходила испытания первая

атомная подводная лодка «К-59». За два месяца испытаний экипаж лодки

выполнил уникальные задания командования Военно-Морского Флота СССР.

По результатам испытаний Аркадий Викторович был представлен к присвоению

звания Героя Советского Союза. Однако, за освоение новой боевой техники и

оружия, проявленные при этом мужество и героизм, в 1963 году был награжден

орденом Ленина.

В 1968 году Аркадий Викторович был назначен командиром 10-й дивизии

атомных подводных лодок на Камчатке - первой дивизии атомных подводных

лодок Тихоокеанского флота и ему было присвоено воинское звание

контр-адмирала.

В целом Аркадий Викторович 41 год прослужил на флоте, в том числе 12

лет на дизель-электрических и 11 лет – на атомных подводных лодках.

Неоднократно бывал в длительных автономных плаваниях, только в 1970 году

он 208 суток провёл под водой.

В конце 1971 года Аркадий Викторович был назначен на должность

командира 104-й бригады строящихся подводных лодок при заводе «Красное

3

Сормово», где прослужил еще 13 лет.

В 1984 году уволен с военной службы по возрасту.

После увольнения в запас Ганрио А.В. еще восемь лет трудился капитаном-

наставником в Волжском объединенном речном пароходстве, учил командиров

экипажей судов загранплавания основам военного дела.

Выйдя на заслуженный отдых Аркадий Викторович активно включился в

общественную жизнь города Нижнего Новгорода, долгие годы возглавлял

Нижегородскую областную общественную организацию «Ветераны флота». В

этой должности активно занимался военно-патриотическим воспитанием

молодёжи, на протяжении многих лет был участником патриотических

мероприятий и уроков Мужества, где рассказывал о подвигах сослуживцев, о

сражениях с японскими кораблями, о службе на флоте.

В своих мемуарах он подчеркивал: «Подводники — это военно-морская

элита. Человек должен быть настоящим патриотом, глубоким знатоком своего

дела и кристально честным...»

За почти 30-летний стаж военной службы, трудовой и общественной

деятельности в городе Нижний Новгород Ганрио А.В. внес большой вклад как в

развитие и повышение качества продукции ПАО «Завод «Красное Сормово», так

и в патриотическое и нравственное воспитание молодежи города.

Ганрио А.В. награжден орденами Ленина и «За службу Родине в

Вооруженных силах СССР» III степени, двумя орденами Красной Звезды и более

чем 40-ка медалями, в том числе и «За боевые заслуги», а также именным

кортиком Главнокомандующего Военно-Морского Флота СССР С.Г. Горшкова.

За активное участие в общественной жизни города ему присвоено звание

«Почетный ветеран города Нижний Новгород».

Умер Аркадий Викторович 09 января 2020 года в Нижнем Новгороде,

похоронен на Бугровском кладбище.

4

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Ганрио Аркадия Викторовича»

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Ганрио Аркадия Викторовича»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты

городской Думы города Нижнего Новгорода.